
Núm. 249 Pàg.
29-12-2023 1

M U N I C I P I S

Ajuntament de València
Servici de Gestió Tributària Específica - Activitats Econòmiques

2023/16930 Anunci de l'Ajuntament de València sobre l'aprovació definitiva de la
modificació de l'ordenança fiscal general.

ANUNCI
L'Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia 20 de desembre de 2023, va

aprovar definitivament la modificació de l'Ordenança fiscal general de l'Ajuntament
de València.

La part dispositiva de l'acord adoptat establix el següent:

VEURE ANNEX

Els textos consolidats podran consultar-se en la seu electrònica municipal:
https://sede.valencia.es/sede/ordenanzas/index.xhtml.

D'acord amb el que es disposa en l'article 70.2 de la Llei 7/85, de 2 d'abril,
reguladora de les Bases de règim local, la present ordenança fiscal entrarà en vigor a
partir de l'1 de gener de 2024.

De conformitat amb el que s'estableix en la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i l'article 10.1 b
de la Llei 29/1988, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció contenciosa
administrativa, contra el citat acord plenari, que és definitiu en via administrativa,
podrà interposar-se recurs contenciós administratiu davant la Sala contenciosa
administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, dins del
termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la publicació d'este anunci. Tot
això sense perjudici que es puga exercitar qualsevol altre recurs o acció que s'estime
procedent.

València, a 20 de desembre de 2023. —El secretari general de
l'Administració Municipal, Francisco Javier Vila Biosca.
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31.10-002 

 

“Primer. Desestimar la reclamació efectuada pel Grup Municipal Compromís respecte a 

l'Ordenança Fiscal General, referent a no incorporar la modificació proposada en 

l'article 7.3 i mantindre la redacció actualment vigent, atés que resulta necessari 

determinar l'òrgan competent per a concedir la bonificació prevista en l'article 108.5 del 

TRLHL, perquè en cas contrari s'impediria la seua aplicació. 

Segon. Aprovar definitivament la modificació de l'Ordenança Fiscal General, per a la 

seua entrada en vigor i començament d'aplicació a partir d'1 de gener de 2024. 

 

ORDENANÇA FISCAL GENERAL 

 

Modificacions aplicables a partir de l'1 de gener de 2024. 

L'article 7.3. Competències de la Junta de Govern Local, queda com segueix: 

Article 7. Competències de la Junta de Govern Local. 

3. Correspondrà a la Junta de Govern Local, en aplicació de la regulació aprovada pel 

Ple, la concessió de bonificacions, amb el límit del 95 per 100 de la quota íntegra, dels 

impostos sobre béns immobles, sobre construccions, instal·lacions i obres, sobre 

activitats econòmiques i sobre l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana, 

en els supòsits previstos en l'article 6.2.A de l'Ordenança Fiscal Reguladora de l'Impost 

sobre Construccions, Instal·lacions i Obres, en els supòsits previstos en els articles 17, 

18, 19 i 21 de l'Ordenança Fiscal Reguladora de l'Impost sobre Béns immobles, en el 

supòsit previst en l'article 16.2.c) de l'Ordenança Fiscal Reguladora de l'Impost sobre 

Activitats Econòmiques, i en el supòsit previst en l'article 10.B) de l'Ordenança Fiscal 

Reguladora de l'Impost sobre l'Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana. 

L'article 9. Gestió Tributària, en els seus apartats 2.2.1 i, 2.2.2, queda com segueix: 

Article 9. Gestió Tributària. 

… 

2. La devolució d'ingressos podrà iniciar-se per presentació d'autoliquidacions, d'ofici i 

mitjançant sol·licitud. 

2.1. Devolucions derivades de presentació d'autoliquidacions. 

Quan de la presentació d'una autoliquidació resultara quantitat a retornar, 

l'Administració municipal haurà d'efectuar la devolució en els termes i condicions que 

estableixen els articles 31.1, 32 i 125 de la Llei 58/2003 General Tributària. 

2.2. Devolucions derivades de presentació de sol·licituds. 

El procediment de devolució, fora dels casos a què es refereix el punt anterior, s'iniciarà 

mitjançant la presentació d'una sol·licitud davant l'Administració Tributària municipal 

acompanyada, si escau, dels documents justificatius de la devolució que es reclama i 

indicant el compte bancari on s'ha d'abonar l'ingrés sol·licitat. 

L'article 20. Pla de Cobrança, en el seu apartat 1.a), queda com segueix: 

Article 20. Pla de distribució anual de la cobrança. 

1. La cobrança dels crèdits tributaris i altres de dret públic de venciment periòdic i 

notificació col·lectiva, s'ajustarà al següent Pla de Distribució Anual de la Cobrança: 

a) Període comprés entre l'1 d'abril i el 31 de maig, tots dos inclusivament: 

• Impost sobre Béns immobles de Naturalesa Urbana. 

• Impost sobre Béns immobles de Característiques Especials. 

• Taxa per Entrada de Vehicles. 

• Taxa per Quioscos en la Via Pública, primer semestre. 

• Taxa per Ocupació de la Via Pública amb Taules i Cadires. 

• Taxa per Aprofitament del Domini Públic Local mitjançant Caixers Automàtics en 

Entitats Financeres instal·lats en la façana d'establiments i manipulables des de la 

via pública. 
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31.10-001 

• Taxa per Utilització Privativa o Aprofitaments Especial del Domini Públic Local 

per Instal·lacions de Transport d'Energia Elèctrica, Gas, Aigua i Hidrocarburs. 

… 

L'article 23. Domiciliació del pagament dels deutes de venciment periòdic i notificació 

col·lectiva en entitats financeres, en els seus apartats 1.a), b), apartat 7 i el paràgraf in 

fine que s'incorpora, queda com segueix: 

Article 23. Domiciliació del pagament dels deutes de venciment periòdic i notificació 

col·lectiva en entitats financeres. 

1. Els obligats al pagament podran domiciliar en comptes oberts en una entitat financera 

de la Zona Única de Pagaments en Euros (S.E.P.A.) el pagament dels deutes de 

venciment periòdic i notificació col·lectiva per a futurs exercicis en qualsevol de les 

formes següents:  

a) En ocasió del pagament del deute en període voluntari. Possible solament en el cas 

que la domiciliació desitge efectuar-se en qualsevol de les entitats financeres 

autoritzades per l'Administració municipal per a actuar com a col·laboradores en la 

recaptació, emplenant les corresponents dades en el propi document cobrador emés, o 

bé pels mitjans de domiciliació que facilite l'entitat financera en la qual s'efectue el 

pagament. 

b) Durant tot l'any, mitjançant sol·licitud comprensiva de totes les dades necessàries per 

a identificar els deutes que es domicilien i el compte bancari de càrrec d'aquestes, que 

no requereix correspondre a entitat financera col·laboradora de l'Administració 

municipal, presentada per algun dels següents mitjans: 

1. En el Registre General de l'Ajuntament, amb imprés normalitzat o no. 

2. Presencial o via email en les oficines de Gestió Tributària Integral. 

3. A través del web de l’Ajuntament de València. 

Les sol·licituds formulades mitjançant instància en el Registre General d'Entrada es 

registraran en el Sistema d'Informació Tributari (SIT) en els tres dies hàbils següents a 

la data de presentació. El registre de les sol·licituds formulades a través de les oficines 

de GTI o a través de la web de l'Ajuntament serà immediat. 

Faran efecte en l'exercici en curs les sol·licituds registrades en SIT fins al moment de la 

generació del fitxer de quotes domiciliades a remetre a les entitats financeres per al seu 

càrrec. Les registrades amb posterioritat, faran efecte a partir de l'any següent. 

… 

7. Pagament a terminis. 

Els rebuts del Padró de l'Impost sobre Béns immobles de Naturalesa Urbana podran 

satisfer-se en tres terminis mitjançant domiciliació bancària, gaudint a aquest efecte de 

la bonificació per domiciliació abans esmentada. Aquesta bonificació s'aplicarà en 

l'últim dels terminis sempre que tots ells s'hagen fet efectius per domiciliació. 

Per a gaudir d'aquest pagament a terminis, les persones interessades hauran de cursar la 

corresponent sol·licitud, que quedarà registrada en SIT en els termes assenyalats en 

l'apartat 1 del present article, tenint efectes en l'exercici en curs sempre que s'haja 

registrat abans de la generació del fitxer de quotes domiciliades a remetre a les entitats 

financeres per al seu càrrec. Una vegada cursada aquesta petició, aquest pagament a 

terminis es mantindrà en els exercicis esdevenidors en els termes establits en l'apartat 2 

d'aquest article. 

L'impagament de qualsevol dels terminis, o el desistiment per part de la persona 

interessada, si el deute no resulta totalment saldada abans de la fi del període de 

pagament en voluntària de la corresponent matrícula, tindrà les conseqüències descrites 

en l'article 28 de la present ordenança. 

Aquells contribuents que s'acolliren a la modalitat prevista en aquest apartat hauran de 

realitzar el pagament en els següents terminis: 
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31.10-001 

• Primer termini ….…..….…. 30 d'abril 

• Segon termini ……….......... 20 de juliol  

• Tercer termini ……….…… 20 d'octubre 

En el cas que algun dels anteriors terminis coincidira amb dies inhàbils en 

l'Administració, aquest termini s'entendrà establit en el primer dia hàbil següent. 

La modificació del número de compte de càrrec per al segon i tercer termini es podrà 

realitzar abans de la generació del fitxer de quotes domiciliades a remetre a les entitats 

financeres per al càrrec de cada termini. En cas contrari, produirà efectes en el termini o 

exercici següent. 

De conformitat amb el que disposa l’article 38.1.a) del Reial decret 939/2005, de 29 de 

juliol, pel qual s’aprova el Reglament general de recaptació, el pagament podrà 

domiciliar-se en un compte bancari que no siga de titularitat de l’obligat, sempre que 

s’acredite que el titular d’este compte autoritza la domiciliació. 

L'article 29. Ajornament i fraccionament de pagament. Requisits, en el seu apartat 2.2, 

queda com segueix: 

Article 29. Ajornament i fraccionament de pagament. Requisits. 

2.2. Quanties i terminis màxims: 

 

Trams de deute Termini màxim 

        100,00 € ≤ importe deute <     1.350,00 € Fins a   6 mesos 

     1.350,00 € ≤ importe deute <     3.000,00 € Fins a   9 mesos 

     3.000,00 € ≤ importe deute <     6.000,00 € Fins a 12 mesos 

     6.000,00 € ≤ importe deute <   18.000,00 € Fins a 15 mesos 

   18.000,00 € ≤ importe deute <   36.000,00 € Fins a 18 mesos 

   36.000,00 € ≤ importe deute <   80.000,00 € Fins a 20 mesos 

   80.000,00 € ≤ importe deute <  180.000,00€ Fins a 24 mesos 

 180.000,00 € ≤ importe deute --- Fins a 36 mesos 

 

L'article 30. Tramitació i competència en matèria d'ajornaments i fraccionaments, en el 

seu apartat 2, queda com segueix: 

2. Els responsables de la tramitació emetran, a la vista de la sol·licitud, en la qual 

s'haurà d'assenyalar el compte bancari on han de domiciliar-se els pagaments ajornats, 

un informe amb proposta de resolució. 

A aquest efecte, podran requerir dels interessats els aclariments o les aportacions de 

dades o altres documents que estimen necessaris o, en el seu cas, l'esmena de defectes 

substancials en els ja presentats. 

Prèvia autorització expressa de l'òrgan competent per a resoldre sobre l'ajornament o 

fraccionament, el centre encarregat de la tramitació podrà requerir dels sol·licitants que 

aquests li autoritzen per a recaptar informació de les entitats de depòsit amb oficina o 

sucursal oberta a València sobre saldos al seu favor per import superior al deute objecte 

de la sol·licitud. La negativa dels sol·licitants a aquest requeriment sense més 

justificació que el del seu legítim dret a la intimitat, podrà considerar-se com a indici 

que no existeix difícil situació economicofinancera de l'obligat. 

L'article 52. Competència per a la declaració de nul·litat de ple dret i de lesivitat, queda 

com segueix. 

Article 52. Competència per a la declaració de nul·litat de ple dret, de lesivitat i de 

revocació. 

La declaració de nul·litat de ple dret, la de lesivitat dels actes anul·lables i la de 

revocació dels actes d'aplicació dels tributs serà competència de la Junta de Govern 

Local.” 
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